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Abstract

This thesis results from my first inspirational encounter with Norman Fairclough,

his approach to position of discourse in the globalised economy and social change, and

applies the methodology of CDA to a specific topic. This topic is the television policy

of the Labour Party, 1992 – 1997. I explore the space of academic freedom

transdisciplinarity and CDA provide in such a specific topic, posing simple questions

within my reach: such as how far can entrance discourse into a policy prove influential

for regulation of the market, how can a globalised discourse expand to national level or

about the relationship between discourse and social change.
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Disciplinary specialisation is simultaneously necessary and insufficient, desirable

and dangerous

(Norman Fairclough : 17)

1. Introduction

1.1. My „point of entry“ 1

In my mind, the dilemma of change in the globalised world, overfilled with

information yet underinformed, has always inspired questions. What is it that makes

certain patterns of thinking spread both horizontally and vertically, enter mainstream

thinking and result in real actions? Mixing up a cocktail of different social scientific

disciplines, there were two lines of interest that preceded the quest for the topic of my

thesis and reached the point of intersection in my hypothesis:

Firstly, in democratic states, it is through media that the majority of information

reaches the population/voters. In states with a decent democratic tradition, such as the

United Kingdom, a stable management of the media environment is fixed. This allows

both the governing and the opposition parties access to its voters and provides certain

basic rules for the struggle in the field of political communication whereas, in a set

media environment, „the public remains a largely passive force in the policy-making

process“ (Freedman 2005 : 1). However, under the rule of Margaret Thatcher, large

liberating changes were introduced to the previously tightly regulated media market,

thus raising many critical voices, including the Campaign for Press and Broadcasting

Freedom, which even met with positive acknowledgement in the Labour Party. Can

entrance into discourse in the party´s policies prove influential for the regulation of

rules on the media market?

Secondly, after the unexpected death of John Smith in May 1994, the Labour Party

voted for its new leader, Tony Blair. He and his team introduced a completely new style

of leadership, strongly influenced by the neoliberal thinking of the US New Democrats

(eg Seldon 2005 : chapter 11; King, Wickam – Jones 2002). But how does global

discourse – in this case neoliberal – reach the national level?

In his long and formidable research developing Critical Discourse Analysis (CDA)

methodology, Norman Fairclough paid much attention to the language of new

1 Fairclough (2010 : 5)
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capitalism, globalisation and also, in particular, New Labour. He supports the

„transdisciplinary approach“(Fairclough a or Chiapello, Fairclough : 2002). In his own

profile on the website of the University of Lancaster, he relays that his research is based

on the „theoretical claim that discourse is an element of social life which is dialectically

interconnected with other elements, and may have constructive and transformative

effects on other elements. It also makes the claim that discourse has in many ways

become a more salient and potent element of social life in the contemporary world, and

that more general processes of current social change often seem to be initiated and

driven by changes in discourse2.“

In my thesis, I build on my hypothesis in the context of his theoretical claims. My

topic is specific though, as I focus on the broadcasting level, which is largely neglected

by Fairclough. I also test the relevance of his methodology,3 thus reaching the

relevance of discourse and social change to the political economy of broadcasting.

There is no doubt that the Labour Party went through a highly dynamic period between

1992 and 1997. CDA works in support of the view that social change and discourse are

different, but not completely separate. Thus, the change in the Labour party naturally

led to a change in discourse, including broadcasting policy.

This thesis aims to compare the broadcasting policies of the Labour Party during its

preparation for the election of 1997. A detailed comparison of discourse and documents

submitted under John Smith‘s leadership, under Tony Blair‘s leadership and the

governmental discourse of the ruling Conservative Party should provide sufficient

evidence to support Fairclough´s theoretical claims even on the level of broadcasting

policy. Put simply, the hypothesis is that the need for change in the Labour Party and its

new style of management engendered a change in the party´s broadcasting policy. The

change in discourse of the policies should support the general claims of CDA on the

interconnectivity and creativity of discourse.

In the first chapter, which is methodological, I focus on the position of discourse in

theories of globalisation and its connection to social change, and also address points of

departure for CDA. This allows me to elaborate on my hypothesis. The second chapter

catches the development of the British television market away from the duopoly, as

driven, yet not fully overruled, by the free market approach in the ruling Conservative

2 http://ling.lancs.ac.uk/profiles/Norman-Fairclough as of 25.4.2011
3 Fairclough prefers to use the word methodology rather than method, as his approach presupposes a set

of given theoretical claims rather than follow a given procedure.
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Party. The third chapter is devoted to the development of television policy in the

Labour Party, particularly in the period of 1992 – 1997. The final chapter, I devote to

language. I employ Fairclough´s reflection of New Labour language and its position

towards economy and then provoke thinking on the three texts I have representatively

attached in the Appendix. Also, I aim to reach a concluding point through laying

relevant pieces of general election manifestos of the Conservative and Labour Party in

1992 and 1997. These should be comprehensible for the reader by then and serve as a

point of departure for the conclusion.

I chose the texts for analysis from a corpus of texts kindly provided for me by Dr

Des Freedman. This corpus consists of policy documents, newspaper articles as well as

a couple of emails mostly cited in his book (Freedman 2003), as they were relevant to

the period covered in this thesis. It would have been complicated to obtain the materials

from an archive given their recent nature (it also cannot be found in electronic versions

as Labour published its first online policy paper only after it had entered government).

Green and white papers published by the government are mostly, although not fully,

accessible through House of Commons Parliamentary Papers Online.

For an outsider into the British political economy of communication, the Power

without responsibility by James Curran4 and Jean Seaton (2003) as well as a reader

edited by Bob Franklin (2001) into the television policy were an important point of

entry, although this work does not cite from them as well as a couple of other, for this

theme introductory articles and books.. The book by Peter Humphreys (1996) helped

me understand the British duopoly in the wider framework of the European market.

Both books by Freedman (2003) and Goodwin (1998) have proven invaluable for my

thesis. For theoretical and methodological inspiration, Fairclough´s large portfolio,

especially the second edition of (2010) was useful, Language and globalisation (2006)

and New Labour, New Language (2000).

4 Btw. James Curran even participated on creating Labour media policy in 1980´s.
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 „-isms serve as indispensable maps because they guide people conceptually through

the complexity of their political worlds“

(Roy and Steger 2010: 11)

1.2. My discourse explained

Criticisms may arise that I switch between „television“ and „broadcasting“ in my

thesis. However, this is due to the relevance of the material I have been able to collect.

With regards to radio, this went through deregulation in the time period under

discussion, but has not attracted vital political controversies germane for this work.5

Also, I operate rather vaguely with the term „new capitalism“ although I explain it

later in the terms of post-Fordism. For Fairclough, the term „new capitalism“ does not

imply an exclusive focus on economic issues: „transformations in capitalism have

ramifications throughout social life, and „new capitalism“ as a research theme should

be interpreted broadly as a concern with these transformations impact on politics,

artistic production...“ or broadcasting market. The common idea of new capitalism as a

„knowledge driven“ implies that it is also discourse driven, suggesting that language

may have a more significant role in contemporary socio-economic changes than it has

had in the past. New capitalism carries it own vocabulary, such as „globalisation“,

„flexibility“, „governance“, „employability“ and also „neoliberalism,“ as a discourse

driven project of removing political obstacles. (Fairclough a : 1-2). My attitude to new

capitalism and neoliberalism complies to the freedom of the term as provided by

Fairclough.

5 A simple overview of UK radio deregulation history for example here:

http://www.mediauk.com/article/20411/the-history-and-development-of-radio-in-the-uk?page=2 as of
19.5.2011
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„We find then not a reified „language“ or „society“ but an active social language.
Nor is this language simply a „reflection“ or „expression“ of „material reality“. What

we have rather is a grasping of this reality through language, which as practical
consciousness is saturated by and saturates all social activity, including productive

activity.“
(Raymond Williams 1977 : 37-8)

2. What Norman Fairclough´s CDA brings to the
research of globalisation

This is a theoretical chapter that provides methodological background to the

remainder of my thesis. First, I look at the relevance of globalisation, social change and

discourse, then I approach Fairclough´s „methodology“ of CDA, finishing with a closer

look into the use of CDA for my thesis.

2.1. Discourse as an element of social change : why should

there be a need to address discourse as a facet of

globalisation?

There is more and more literature on globalisation, more and more classifications

and approaches, and the amount continues to grow. Based on the view of discourse as

an element of globalisation, Fairclough (2006) divides academic literature into four

approaches: „objectivist, rhetoricist, ideologist and social constructivist“, and yet stays

well aware that these categories are very rough and serve only to provide background

for his further argumentation.

The objectivist position (Bourdieu and Wacquant 1992; Held et al 1999, Robertson

1992) treats globalisation as „simple and objective fact, which discourse may either

illuminate or obscure, represent or misrepresent“ (Fairclough 2006:14). In this view,


[…]


reached. Otherwise it does not work.34

34 Wring (2005 : Chapter 6) gives a good example on political communication of the Labour Party in

1987: „Labour resembled an airline with a safety problem marketing itself on the quality of its in-
flight meals“ and cites an internal report by Peter Mandelson who claimed the party´s presentation
was 'so professional (it) risked being disqualified in the voter´s minds.“
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6. Conclusion
In the first chapter, I applied the basic premise of CDA to British broadcasting

policy That discourse, as an inseparable part of social change, is both constituted by

and constitutes power. When the research deals with political change, this premise

stands out even more, as the actors in their quest for power actively seek out

opportunities for change. An example from the area I have dealt with would be the

„prawn cocktail offensive“ started in 1993. The low key theme of broadcasting was

taken from the Shadow Cabinet Heritage minister Ann Clwyd, who had treated it with

an anticapitalist approach, and handed over to Mo Mowlam, a political pragmatist, who

would bind good relations with the media industries. A gap in media ownership

interests that had been neglected by the government would be filled in by the Labour

Party, which did not hesitate to completely switch its position on the theme.

At this point, let me also look back at the simple question of discourse as a policy

turning into reality. In 1993, Ann Clwyd had invited a voice from the CPBF to set a

policy and he did. But it did not turn into reality because in the meantime the discourse

of media and cross ownership had gained hegemony. Similarly, the „Third Way“

discourse would have never gained coherence and the interconnected hegemony had

there been no managerial impulses to follow the way. The leadership of the Labour

Party would work as a belt of transmission, applying different global frameworks on

national concepts – no matter if definitions were missing once a common political

feeling or message was handed over. They certainly managed to create and promote a

coherent enough set of messages to be elected in 1997.

In this context, following Labour media policy between 1992 and 1997 provides

understanding how from a politically low profile theme like this turned into one of the

flagships of the Third Way ideas. Had there been no belief – no matter how grounded –

in media convergence in business circles, there would have been no strong impulse to

reassess the policy. Had there been no quest for power, the management of Labour

would probably not have been so eager to adopt the values of the free market. Had there

been no acceptance of business principles of leadership and new managearism, policies

(or discourses) might have been discussed differently (as they were tried to by TUC).

Even paradigmatic shifts are subservient to the actors of social change. Throughout

the period of 1992 to 1994 the television policy of the Labour Party towards the market

could be diagnosed with two large paradigmatic shifts. One was rather „technological,“
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since in 1993 more and more players trusted the new technologies so that they would be

vitalized – ending up in the digital revolution. For example, New Labour would trust

broadband as an „information superhighway“ promoting its positives, a step probably

not so surprising in the end as this technology could make newly defined lists of

principles at least partially truth. So was it the digital revolution that adopted neoliberal

Labour or was it neoliberal Labour that adopted digital revolution? In this thesis, I

could find a whole number of other ways that discourses mix, interconnect and cohere

and I hope to have shown it also through the texts I have presented.

Applying a transdisciplinary approach and CDA to a theme allows the researcher to

see much wider comparisons and consequences. However, this freedom can prove

almost dangerous – such as my enchantment with the interconnectivity of discourses in

the paragraphs above. Discourses seem coherent, strong and explanatory, as long as we

are unable to uncover the missing or unmentioned parts.

The „real/academic facts“ collected for this thesis allow me to interpret. I can create

the discourse on the Labour management tenaciously building its positions against the

loony left that never inspired the public, but that they would gradually attract voters and

finances through moving the whole party ideologically to the centre. The replacement

of leftist Ann Clwyd by pragmatist Mo Mowlan was meant as only a small battle for a

policy issue far from public interest, especially given convergence threatening private

national broadcasters. But this proved to be a highly progressive step and they

intercepted the „information superhighway“ as an important impulse for the national

economy and were able to communicate its positives even in their self propagation.

On the other hand, Mo Mowlam could be characterised as a conscienceless

politician who would make from people consumers rather than citizens, and supported

the „producer choice“ squeezing the BBC. As a career builder heading for a seat on

Northern Ireland, she would let her colleague Chris Smith také over. This shadow

minister would, before the 1996 Broadcasting Act, promote the idea that the British

media market be directed by Rupert Murdoch, whose Sun, money and bad treatment of

employees gained him a worldwide respect. To lure Murdoch, Labour pressed the

government to adopt less tight media cross-ownership rules. With the professional

communication of spin and programme stolen from previously successful US New

Democrats, the Party finally got to power. It was no longer doing much for its

traditional voters. For example, in the television policy it had voted for digital

television in the UK, not considering the cost of set-top boxes for ordinary families.
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Again, I would be creating discourse setting it in a framework of other discourses.

Though such activities may be useful, rather I want to stress the importance of

understanding of discourses around us. Only a society that asks, discusses and thinks,

reads and writes rather than consumes, stares and remains silent, stays free. CDA works

in support of (the discourse of) freedom. And Labour television policy would have

deserved better exploring the discourse of neoliberalism.
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8. SUMMARY
The thesis deals with the television policy of the Labour Parry, 1992-1997. The topic

works as a framework for interpretation of Norman Fairclough´s concepts, applying his

transdisciplinary approach and Critical Discourse Analysis (CDA).

Within the framework, I answer simple questions such as whether discourse that had

reached the status of policy can have real economic impact (in the case of Campaign for

Press and Broadcasting not) or where the global discourse meets the local (issues of

cross media ownership and new technologies).

In my quest to better understand the relationship between social change and discourse, I

follow the history of deregulation of the broadcasting duopoly, the way of the Labour

Party towards deregulation and in the light of this information analyse three different

texts and shortly follow up on coherence in the 1992 and 1997 Labour and Conservative

manifestos.

To conclude, I appreciate the wide academic freedom that discourse and its

interconnectivity provides. As discourses can influence society, a free society should

understand and participate in its discourses. In Labour Party television policy, the

participation was certainly not complete.
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9. Appendixes