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Posudek na magisterskou práci Lenky Soukupové In Conversation

with Norman Fairclough: Introducing Neoliberalism into the

Television Policy of the Labour Party in the UK, 1992 – 1997

Autorka se ve své práci zabývá problematikou teorie a metodologie představené britským

emeritním profesorem Normanem Faircloughem, jedním ze zakladatelů kritické diskurzivní

analýzy. Autorka se opřela o jeho mnohé práce, především „New Labour, New Language“ či

Language and globalization. Stanovila si tezi, vytyčila teoretický i metodologický základ

práce. Může autorka vysvětlit rozdíl mezi svým pojetím „nového kapitalismu“ a přístupem

N.Fairclougha? Kterou koncepci „globalizace“ používá jako pracovní?

Silnou částí práce je její metodologické ukotvení a vysvětlení, proč právě metodologie (ne

metoda) kritické diskurzivní analýzy je vhodná. Autorka sleduje kritickou diskurzivní analýzu

nejen v minulosti, ale i v přítomnosti a budoucnosti.

Aplikační část práce se zabývá srovnáním přístupu konzervativních vlád k televiznímu

vysílání. Může autorka objasnit svou poznámku na str. 27 týkající se toho, že televizní divák

je spíše pojímán jako konzument než jako občan.

Další část práce se věnuje vysílací televizní politice New Labour. Autorka si klade otázku,

zda to byl až Tony Blair, kdo vnesl do politiky strany aspekty tržní ekonomiky a liberalismu

či zda můžeme obdobné prvky nalézt již u jeho předchůdce Neila Kinnocka. Na rozboru

původních pramenů opírá své předpoklady.

Práce se kromě seznamu monografií a odborných článků opírá o primární prameny, škoda, že

je autorka neuvedla samostatně.

Práce je čtivá, má logickou strukturu a sevřený obsah.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně dle obhajoby.
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